III. Cod. Riccard. membran. 770. f. In fine leggesi : ,, Alber-

tani tractatus tres latine scripti acephali et mutili ; deest enim

✓ dimidia pars primi , et tertius ad calcem deficit. Praetereundum

non est italicum interpetrem, quicumque is fuerit, mutasse or-

dinem; eorum tractatuum ratio constat ex tractatu secundo . At

librarius qui non intelligebat quid latine scriberet eosdem pre-

postero ordine in unum volumen conjecit . Ita censeo. Lauren-

tius Mehus ,,. Questa confusione dell'ordine dei trattati è in tutti

i codici da me veduti , o vi siano tutti riuniti i trattati, o vi se

ne trovino due soli .

EDIZIONI LATINE

Nel Repertorio Bibliografico di Lodovico Hain sono regi-

strate venti edizioni del trattato de loquendi et tacendi , alcu-

ne senza data ; la piu antica con la data è dell'anno 1484 ; e l'ul-

tima con quella del 1497. Vene sono tre del medesimo trattato in

linguabelgica; una in data del 1492 per quanto congettura l'Hain ,

e le due rimanenti senz'anno .

EDIZIONI DEL VOLGARIZZAMΕΝΤΟ

Conosciuto prima di quello del Cod. pistojese.

I. Edizione fatta da Sebastiano de' Rossi Accademico della

Crusca detto l' Inferigno. Firenze 1610. 8.º

II . Mantova nella Stamperia di San Benedetto per Alberto

Pazzoni stampatore arciducale . 1737. 8.0

III . Brescia 1824. per Gaetano Venturini 8.º In queste edi-

zioni tra l'una e l'altra sono delle variazioni nelle parole e

nell'ortografia , sostituendosi quasi sempre la moderna , e spesso

nel senso e nella frase , che non corrispondono ai testi de' Codi-

ci , non che a quello dell'originale latino ; come p. e. nel cap. XII.

del Consolamento e del consiglio: „ Imperocchè quivi ove non

è fine, non può esser requie , e quivi ove non è requie non può

X 75 X

esser pace,e quividovepace non è Dio ajutar non può. Ne la

pace dice lo Profeta è santo luogo , e magione , e la sua abita-

gione è in Sionne ,„ . E nel Cod. Barg. ,, Inperochè quine u' nou

è fine non può essere requie , et quine u' non è requie non può

essere pace , et quine u' pace non è Dio avitare non può . In de

la pace dice lo profeta è sancto luogo et magione la sua avita-

gione ,, . Oltre che questa traduzione non risponde al testo la-

tino : ubi pax nulla est Deus habitare non potest : in pace, in-

quit propheta , factus est locus ejus , et in Syon habitatio

ejus, il Cod. Barg. invece di Syonne ha Magione; e nell'edizio-

ne lasciando stare magione vi è aggiunto anche Sionne. Si con-

fronti il volgariz. di Soffredi a pagg. 35 , e 36. Cap. XV. in fine.